
St
an

d:
 2

5
.0

9
.2

0
2

4

VERANSTALTUNGSORT

Universitätsklinikum Leipzig
Haus G (Pathologie)
Hörsaal „Felix-Marchand-Auditorium“
Liebigstraße 26, Zugang über Seiteneingang*
04103 Leipzig
*Bitte folgen Sie der Beschilderung  
  „Zugang zu den Sektionssälen“.

SO ERREICHEN SIE UNS (HAUS G)*

mit öffentlichen Verkehrsmitteln: 
 (Haltestellen ÖPNV):

•	Bayerischer Bahnhof: Straßenbahn 2, 9, 16;  
	 Bus 60; S-Bahn S1-S5X
•	Johannisallee: Straßenbahn 2, 16; Bus 60
•	Ostplatz: Straßenbahn 12, 15; Bus 60

mit dem PKW:
•	über Ostplatz / Johannisallee
•	über Nürnberger Straße oder Stephanstraße
•	über Bayrischer Platz / Nürnberger Straße

Parkmöglichkeiten:
•	  Parkhaus am Universitätsklinikum,  
	 Brüderstraße 59
•	  Parkplatz neben Haus 7, Liebigstraße

*Orientierungspläne finden Sie auf dem gesamten Klinikgelände.

Wir danken folgenden Firmen für die freundliche 
Unterstützung (Stand bei Drucklegung):

� 500 €

� 1.100 €

� 1.500 €

� 1.500 €

WISSENSCHAFTLICHE LEITUNG

Prof. Dr. med. Hendrik Bläker
Direktor
Institut für Pathologie 
Universitätsklinikum Leipzig

ORGANISATION 

Universitätsklinikum Leipzig
Zentrales Veranstaltungsmanagement 
Liebigstraße 12, Haus 1
04103 Leipzig
Telefon: 0341 97 14143
veranstaltungsmanagement@uniklinik-leipzig.de

ANMELDUNG

Die Teilnahme an der Veranstaltung ist kostenfrei.

Wir bitten um verbindliche Anmeldung Ihrer  
Präsenz-Teilnahme bis zum 16. Oktober 2024   
per E-Mail an:  
silvia.transchel@medizin.uni-leipzig.de

Wir bitten um freundliche Beachtung, dass die 
Anzahl der Plätze im Hörsaal begrenzt ist.

ZERTIFIZIERUNG

Diese Veranstaltung ist zur Zertifizierung mit 8  
Punkten der Kategorie C  bei der Sächsischen  
Landesärztekammer angemeldet. Sächsische  

Rätselecke
 
 
Samstag, 26. Oktober 2024 
09:00 – 13:30 Uhr

INSTITUT FÜR PATHOLOGIE



SEHR GEEHRTE DAMEN UND HERREN,
LIEBE KOLLEGINNEN UND KOLLEGEN,

wir freuen uns, Sie traditionsgemäß auch in 
diesem Jahr wieder zur „Sächsischen Rätselecke“ 
einzuladen.

In den verschiedensten deutschen Pathologien 
wurden in den vergangenen Monaten in der 
Routinediagnostik immer wieder außergewöhnliche 
und spannende Fälle gesehen, die nicht alltäglich 
und auch nicht so leicht zu lösen waren. Zehn 
von diesen Fällen wurden für unsere diesjährige 
Veranstaltung ausgewählt und Ihnen die digitalen 
Schnittpräparate hiervon nebst klinischen Angaben 
vorab zum Rätseln zugesandt.

Wir freuen uns darauf, diese spannenden und 
kniffeligen Fälle noch einmal gemeinsam mit Ihnen 
zu mikroskopieren und zu diskutieren und sind 
gespannt auf Ihre Ideen und Lösungen.

Prof. Dr. Hendrik Bläker
Direktor 
Institut für Pathologie 
Universitätsklinikum Leipzig

Prof. Dr. Lars-Christian Horn
Oberarzt 
Institut für Pathologie 
Universitätsklinikum Leipzig

Dr. Ruth Hiller 
Oberärztin
Institut für Pathologie
Universitätsklinikum Leipzig

REFERENT:INNEN

Dr. Linda Dießel 
Oberärztin 
Institut für Pathologie, Universitätsklinikum Halle

Dr. Susann Gonsior 
Fachärztin 
Institut für Pathologie, Universitätsklinikum Leipzig

Dr. Claudia Große 
Ärztin in Weiterbildung 
Gemeinschaftspraxis für Pathologie, Dresden

Dr. Ruth Hiller 
Oberärztin 
Institut für Pathologie, Universitätsklinikum Leipzig

Prof. Dr. Lars-Christian Horn 
Oberarzt 
Institut für Pathologie, Universitätsklinikum Leipzig

Dr. Heinrich Klose 
Assistenzarzt 
Institut für Pathologie, Carl Gustav Carus Universitätsklinikum 
Dresden

Dr. Christoph Kubick 
Facharzt 
Institut für Pathologie am Elsapark, Leipzig

Dr. Josephine Lischka 
Ärztin in Weiterbildung 
Gemeinschaftspraxis für Pathologie, Dresden

Dr. David Molnar 
Facharzt 
Institut für Pathologie, Klinikum Chemnitz

Vincent Overlack 
Arzt in Weiterbildung 
Institut für Pathologie, Universitätsklinikum Leipzig

Lisette Rothenbächer 
Ärztin in Weiterbildung 
Institut für Pathologie, Krankenhaus Martha-Maria Halle-Dölau

Prof. Dr. Jörg Schaller 
Dermatopathologie, Duisburg/Essen 

Hadeel Shamma 
Ärztin in Weiterbildung 
Institut für Pathologie, Klinikum Chemnitz

PROGRAMM

Moderation:	Prof. Dr. Lars-Christian Horn, 
	 Dr. Ruth Hiller

08:30 Uhr	 Anmeldung

09:00 Uhr	 Begrüßung 
	 Prof. Dr. Hendrik Bläker 

09:05 Uhr	 Fall 1 
	 Lisette Rothenbächer

09:20 Uhr	 Fall 2 
	 Vincent Overlack

09:35 Uhr	 Fall 3 
	 Dr. Heinrich Klose

09:50 Uhr	 Fall 4 
	 Hadeel Shamma

10:05 Uhr	 Fall 5 
	 Dr. Linda Dießel

10:20 Uhr	 Nicht histologische diagnostische 
	 Instrumente der Dermatopathologie – 
	 von der Klinik bis zur KI 
	 Prof. Dr. Jörg Schaller

11:00 Uhr	 Mittagsimbiss und  
	 Besuch der Industrieausstellung

12:00 Uhr 	 Fall 6 
	 Dr. Susann Gonsior

12:15 Uhr 	 Fall 7 
	 Dr. David Molnar

12:30 Uhr 	 Fall 8  
	 Dr. Josephine Lischka

12:45 Uhr 	 Fall 9 
	 Dr. Claudia Große

13:00 Uhr 	 Fall 10 
	 Dr. Christoph Kubick

13:15 Uhr 	 Zusammenfassung und Ausblick 
	 Prof. Dr. Lars-Christian Horn, 
	 Dr. Ruth Hiller

ca. 13:30 Uhr Ende der Veranstaltung

 

 


